Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0695/2024
Em, 04 de novembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A IMPLANTAÇÃO DE ACOSTAMENTO E
CICLOFAIXA NA ESTRADA DA INTEGRAÇÃO,
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, VISANDO A
MELHORIA DA SEGURANÇA VIÁRIA E A
PROMOÇÃO DA MOBILIDADE URBANA
SUSTENTÁVEL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a implementação de acostamento e ciclofaixa ao longo da
Estrada da Integração, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Estrada da Integração é uma via de tráfego intenso, utilizada diariamente por
motoristas, ciclistas e pedestres. No entanto, a ausência de acostamento e de uma faixa
exclusiva para bicicletas coloca em risco a segurança dos cidadãos, expondo-os a
acidentes e situações de vulnerabilidade.

A implementação de uma ciclofaixa e acostamento trará benefícios diretos à

população, garantindo um trânsito mais seguro e organizado. Além disso, esta medida
incentivará o uso de transportes alternativos, como a bicicleta, contribuindo para uma
mobilidade urbana mais sustentável e saudável.

Considerando o aumento no número de acidentes na via e as demandas frequentes

da população por melhorias estruturais, esta proposição visa atender a essas
necessidades, promovendo a segurança e o bem-estar dos cidadãos.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares desta Casa Legislativa o apoio para

aprovação desta indicação e o seu encaminhamento a Excelentíssima Senhora Prefeita
de Cabo Frio, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo